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UKRAJINA: V tomto článku vás budeme v priebehu dňa informovať o najdôležitejších
udalostiach na frontoch Ukrajiny z pohľadu ruskej a ukrajinskej strany, ako aj ďalších
zahraničných médií

Na snímke dobrovoľníci pracujú na obnove zničeného domu Dynajevovcov po ruskom bombardovaní
v ukrajinskej dedine Novoselivka pri Černihive

16:13 – V Chersone boli zadržaní členovia civilného zboru Azov, organizácie vytvorenej v
rámci rovnomenného práporu, ktorý je v Rusku zakázaný.

Pripravovali sabotážne akcie v meste, zhromažďovali a prenášali údaje o ruskej armáde a plánovali
uskutočniť atentáty na predstaviteľov regionálnych orgánov, uviedol jeden zo zadržaných, šéf
miestnej bunky Vadym Kravčenko.

 

15:15 – Vzdušné sily – Ukrajina sa má pripraviť na možné útoky na Deň nezávislosti,
informuje The Kyiv Independent.

Podľa hovorcu velenia vzdušných spravodajské údaje ukazujú, že Rusko buduje vojenské kapacity na
bieloruskom území. Hovorca tiež uviedol, že Rusko využíva územie Bieloruska na odpálenie rakiet na
Ukrajinu od začiatku rozsiahlej invázie a Ukrajina musí byť pripravená na možné útoky 24. augusta.

„Čoskoro sa blíži Deň nezávislosti, veľký štátny sviatok Ukrajiny. Nepriateľ vždy používa takéto
dátumy na „blahoželanie“ a my na to musíme byť pripravení,“ povedal.

13:07 – Najdôležitejšie momenty zo Šojguových vyhlásení na bezpečnostnej konferencii v
Moskve:

Na Ukrajine je Ruská federácia vo vojne so “spojenými silami Západu, ktoré riadia vedenie
tejto krajiny v hybridnej vojne proti Rusku”;
Západné zbrane, najmä Himarsy a húfnice s dlhým doletom, sú “nie sú v bojoch účinné” a
podľa Šojgua nemajú “žiadny významný vplyv na situáciu”;
Treba pripomenúť, že Ukrajina popiera, že by boli nejaké Himarsy zničené ruskou armádou,
pričom Šojgu už viackrát informoval o zničení viacerých kusov.
Trofejné západné zbrane sa “starostlivo študujú”, aby sa “zlepšili spôsoby boja a zvýšila
účinnosť ruských zbraní”;
Chemické zbrane boli v Ruskej federácii zničené v roku 2017 v rámci jej medzinárodných
záväzkov, takže tvrdenia o úmysle použiť takéto zbrane na Ukrajine “sú absurdné”.
Ruská invázia na Ukrajinu nebola pre Švédsko a Fínsko dôvodom na vstup do NATO.
“Praktické zbližovanie týchto krajín s alianciou prebieha už mnoho rokov.”
Šojgu obvinil Západ, že sa snaží obnoviť “koloniálny poriadok” v Afrike prostredníctvom
“vojenského tlaku na suverénne vlády a podpory separatistických a teroristických hnutí”;
Posilnenie vojenského zoskupenia NATO na východnom krídle “završuje degradáciu
mechanizmov dôvery a kontroly zbrojenia, ktoré vznikli v Európe počas studenej vojny”.
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Uviedol, že vytvorenie tichomorského bloku AUKUS núti štáty v regióne budovať jadrovú
zložku.

12:56 – Ukrajinský minister zahraničných vecí Kuleba priznal, že viaceré západné krajiny
čakajú, že Kyjev v konfrontácii s Ruskom kapituluje

Na snímke ukrajinský minister zahraničných vecí Dmytro Kuleba

“V rozhovoroch s ministrami zahraničných vecí sa ma často pýtajú: ‘Ako dlho ešte vydržíte? ”

“Moja odpoveď im všetkým je, že máte zlú optiku, namiesto toho, aby ste sa pýtali, čo treba urobiť,
aby sme Putina porazili v čo najkratšom čase, stále čakáte, že sa zrútime a problém zmizne sám od
seba.”
Ruské ministerstvo obrany o výbuchoch pri meste Džankoj:

“Ráno 16. augusta bol pri sabotáži poškodený vojenský sklad pri obci Džankoj”.

“Bolo poškodených niekoľko civilných objektov vrátane elektrického vedenia, elektrárne, železničnej
trate a niekoľkých obytných budov.”

“Nemáme žiadne vážne obete. Na odstránenie následkov sabotáže sa prijímajú potrebné opatrenia.”

12:54 – Stav frontov k 16. augustu 2022
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Stav frontov k 16. augustu 2022

10:22 – Na severe Krymského polostrova došlo v utorok ráno k výbuchu a požiaru v sklade s
muníciou, informoval vo svojom on-line spravodajstve britský denník The Guardian.

Podľa ďalších správ miestnych médií ide o sklad ruskej armády v katastri obce Majske neďaleko
mesta Džankoj na severe polostrova.

10:01 – Kazachstan má v úmysle zaviesť diferencované ceny nafty pre tranzitné vozidlá a na
pohraničných čerpacích staniciach, aby znížil “rozdiely so susednými krajinami”.

Kazašskí vodiči zaplatia približne 0,50 USD a zahraniční vodiči dvakrát viac, 0,95 USD.

Kazašské ministerstvo energetiky už skôr vysvetlilo, že benzín a nafta sú v Kazachstane lacnejšie ako
v susednom Kirgizsku a Rusku – a mnohí obyvatelia pohraničných oblastí a tranzitných vozidiel
radšej tankujú v Kazachstane.

9:48 – Ruský prezident Vladimir Putin povedal, že “situácia na Ukrajine naznačuje, že USA
sa snažia tento konflikt predĺžiť”.

V prejave k účastníkom moskovskej bezpečnostnej konferencie Putin obvinil západné krajiny, že sa
“snažia udržať hegemóniu uplatňovaním politiky zadržiavania, podkopávaním alternatívnych ciest
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rozvoja iných krajín, snahou prinútiť nezávislé štáty, aby sa podriadili ich vôli s cieľom udržať si
nadvládu a parazitizmus”.

Vyhlásenia Vladimíra Putina na 10. moskovskej medzinárodnej bezpečnostnej konferencii:

Kolektívny Západ zámerne ničí európsky bezpečnostný systém.
Západ potrebuje konflikty, aby si udržal hegemóniu, a tak pripravil Ukrajine osud potravy pre
delá.
Éra unipolárneho svetového poriadku sa stáva minulosťou. V súčasnosti sa formujú obrysy
multipolárneho svetového poriadku, pričom čoraz viac krajín sa rozhoduje pre suverénnu
cestu.
USA sa snažia predĺžiť konflikt na Ukrajine, podnecujú aj konfliktný potenciál v Ázii, Afrike a
Latinskej Amerike.
Rusko spolu so svojimi spojencami, partnermi a rovnako zmýšľajúcimi ľuďmi bude aktívne
zlepšovať medzinárodné bezpečnostné mechanizmy.
Je potrebné “obnoviť dodržiavanie medzinárodného práva” a posilniť pozíciu OSN a ďalších
platforiem pre dialóg.
Západ sa snaží rozšíriť model podobný NATO na ázijsko-tichomorský región.

9:46 – Šojguove vyhlásenia:

Operácia ruských ozbrojených síl vyvrátila mýtus o “superzbraniach”, ktoré Západ dodal
Ukrajine a ktoré sú údajne schopné zvrátiť priebeh frontu. Straty ukrajinských vojakov a
obrancov sú obrovské, pričom skutočné údaje kyjevské vedenie zatajuje.
Na Ukrajine čelia ruské jednotky spojeným západným silám, ktoré kontrolujú vedenie tejto
krajiny v hybridnej vojne proti Rusku.
S istotou vieme, že nikto v NATO nepochybuje o tom, že ciele špeciálnej operácie ruského
vedenia na Ukrajine budú dosiahnuté.
Západné krajiny sú zodpovedné za smrť civilistov na Donbase kvôli dodávkam zbraní.

9:43 – Situácia na Ukrajine a na Donbase do tohto času z pohľadu ruskej strany:

FSB zabránila bombovému útoku na ukrajinský ropovod vo Volgogradskej oblasti; dvaja
útočníci zlikvidovaní.
Rusko odoberie licencie opravárenským spoločnostiam v Českej republike a Bulharsku na
údržbu ukrajinských vrtuľníkov radu Mi.
Ukrajinské prístavy opustilo päť plavidiel s potravinami.
Nové úrady v Záporožskej oblasti vyzvali Ukrajincov, aby sa evakuovali na územia uvoľnené
ruskými ozbrojenými silami.
Ruské ozbrojené sily prevzali kontrolu nad obcou Aleksandrovka v Chersonskej oblasti.
Prvá Slovjanská brigáda DĽR pokračuje v ofenzíve smerom na Avdejevku.

9:41 – Stanica metra Teremki v Kyjeve bola uzavretá pre vstup a výstup kvôli dymu v metre,
uviedla kyjevská mestská štátna správa.

https://twitter.com/Bright_as_Flame/status/1497045626542239744?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcam
p%5Etweetembed%7Ctwterm%5E1497045626542239744%7Ctwgr%5E15e8a8889bd52213f948dfe0
03e381bc8164357a%7Ctwcon%5Es1_c10&ref_url=https%3A%2F%2Fwww.hlavnespravy.sk%2Fpreh
lad-toho-najdolezitejsieho-z-diania-na-ukrajine-22%2F2905334

Na mieste pracujú špecialisti, ktorí budú o obnovení prevádzky stanice včas informovať.



9:02 – Najdôležitejšie informácie z brífingu ruského ministerstva obrany:

Ruské letectvo pri útoku na veliteľské a kontrolné stanovište v Andreevke zničilo viac ako 20 a
zranilo do 30 nacionalistov.
Ruské sily protivzdušnej obrany zničili dve ukrajinské bezpilotné lietadlá v LĽR a Chersonskej
oblasti a tri strely MLRS v DĽR a Charkovskej oblasti.
Od začiatku špeciálnej operácie na Ukrajine bolo zničených viac ako 1 700 bezpilotných
lietadiel a viac ako 4 300 tankov a obrnených vozidiel ukrajinských ozbrojených síl.
Ruské jednotky našli viac ako 50 protitankových mín EMP francúzskej výroby na pozíciách
AFU južne od Artemivska.
Protitankové míny EMP F2, ktoré používajú ukrajinské ozbrojené sily, nie je možné po ich
položení zneškodniť, čo je priamym porušením Ženevského dohovoru.
Ruské letectvo, raketové a delostrelecké jednotky ničia ukrajinskú radarovú stanicu, ako aj
sklady munície a paliva v DĽR a Charkovskej oblasti.
Ruské ozbrojené sily zničili viac ako 50 nacionalistov a šesť vozidiel 72. motorizovanej
pechotnej brigády AFU pri Artemivsku.

9:00 – Niektorí bývalí príslušníci afganských špeciálnych jednotiek sa pridali k nacistickým
skupinám na Ukrajine, uviedol osobitný vyslanec ruského prezidenta v Afganistane Zamir Kabulov.

Lotyšsko odovzdalo Ukrajine šesť vozidiel M109 SAU, ktoré už pôsobia na fronte, uviedol ukrajinský
minister obrany Reznikov.

8:44 – Včera večer sa uskutočnilo jedno z najmasívnejších ostreľovaní Charkova za posledné
obdobie, uviedol šéf charkovskej štátnej správy Oleg Sinegubov.

Okres Kyjevskij v Charkove bol zasiahnutý raketou MLRS okolo 22:30. Boli poškodené súkromné
domy a zasiahnutý povrch cesty.

Okolo 2:30 bolo z Belgorodu smerom na Charkov odpálených sedem rakiet. Dopadli v
Ševčenkovskom, Kyjevskom, Saltovskom, Industriálnom a Cholodnogorskom okrese. Predbežne
nedošlo k žiadnym obetiam.

V regióne boli poškodené súkromné domy a hospodárske budovy v okresoch Charkov, Bohoduhiv,
Čugev a Izjum.

8:42 – Podľa čerstvej správy britských tajných služieb hladinové lode ruskej Čiernomorskej
flotily naďalej “zaujímajú mimoriadne defenzívne postavenie” a ich hliadkovanie je vo
všeobecnosti obmedzené na vody na dohľad od krymského pobrežia.

Podľa Britov je to v kontraste so zvýšenou aktivitou ruského námorníctva v iných moriach, ktorá je
typická pre toto ročné obdobie.

“Čiernomorská flotila naďalej používa rakety dlhého doletu na podporu pozemných ofenzív,
ale v súčasnosti má problémy s účinnou kontrolou mora. Stratila svoju vlajkovú loď
Moskva, značnú časť svojich bojových lietadiel a kontrolu nad Hadím ostrovom,” uvádza sa v
správe.

Existujúce obmedzenia podkopávajú “celkovú inváznu stratégiu Ruska” a umožňujú Ukrajine “vyvíjať
tlak na ruské pozemné sily na iných miestach”, uvádza sa v správe.

8:18 – Najdôležitejšie informácie z dnešného ranného brífingu generálneho štábu Ukrajiny:



1. Pokračujú boje o Ivano-Darivku pri Seversku – útočí sa na ňu zo smeru od Lisičanskej rafinérie.

2. V blízkosti Soledaru prebieha ofenzíva na Bachmutskoje. Bola odrazená z východu (od
Vladimirovky) a útok pokračuje z juhu (od Pokrovského).

Útok na samotný Soledar zo smeru Strjapovky, ako hlásil generálny štáb, bol tiež odrazený.

3. Nepriateľ útočí na Zaliznoe (pred dekomunizáciou Artemovo) severozápadne od Horlivky. Toto
mesto otvára cestu do Torecka a tesne s ním susedí.

4. V Doneckej oblasti Rusi postupujú od Staromichajlovky k osade Nevelskoje juhozápadne od mesta
Pesky, pričom boje pokračujú.

Generálny štáb hlási útok zo Sladkogo na Novomichajlovku (t. j. z juhu). Nepriateľ tam má čiastočný
úspech.

Aj táto osada bola včera napadnutá z východu, od Slavnoj. Obsadenie Novomichajlovky by umožnilo
postup na Marinku z juhu.

5. Na juhu nepriateľ neúspešne zaútočil na Novogrigorievku v Chersonskej oblasti.

8:12 – Britské lietadlo na elektronický prieskum a elektronický boj RC-135 narušilo ruskú
štátnu hranicu, uviedlo ruské ministerstvo obrany.

7:50 – Je prekvapujúce, že aj teraz, uprostred vojny a po uvalení sankcií, Gazprom naďalej
platí Ukrajine za tranzit plynu, pričom banky platby bez problémov obchádzajú, uvádza agentúra
Bloomberg.

“Štátna spoločnosť PAO Gazprom poslala minulý týždeň ďalšiu mesačnú platbu ukrajinskej
spoločnosti Naftogaz Ukrajina a podľa ľudí na oboch stranách, ktorí si neželali byť menovaní, pretože
tieto informácie nie sú verejne dostupné, bola prijatá,” píše sa v publikácii.

Gazprom ani Naftohaz neposkytli oficiálne vyjadrenia.

7:48 – Rusi sa snažia obkľúčiť ukrajinské ozbrojené sily pri Seversku (východ Doneckej
oblasti).

V relácii Marka Fejgina o tom informoval Oleksij Arestovyč, poradca šéfa OPU.

Podľa neho sa dopĺňa zoskupenie stojace oproti Seversku z východu a tiež sa podľa niektorých správ
presunulo zoskupenie v oblasti Jampolu (severozápadne od Severska), ktoré chce prekročiť Severský
Donec a prísť z tyla.

Arestovič tiež uviedol, že ruské jednotky sa naďalej pokúšali útočiť severne a južne od Bachmutu, ale
boli odrazené.

To isté sa podľa neho deje aj v oblasti Kodomu, aj keď tam je mierny postup Rusov.

7:42 – Rusko zhromažďuje v Bielorusku značné sily na masívny raketový útok na Ukrajinu.

Napísala o tom monitorovacia skupina Belaruskyj Gajun na svojom TG kanáli.

Uvádzajú, že na letisku Zjabrovka sa nachádza 10 až 14 jednotiek raketových systémov zem-vzduch
S-400 “Triumf”, 3 radary “KASTA-2E2” a “48Ya6 Podljot” a 2 jednotky raketových systémov zem-



vzduch “Pantzir”.

Nachádza sa tu aj muničný sklad s minimálne 15-60 raketami pre SAM S-300/400.

Hovorí sa tiež, že lietadlá Il-76 ruských vzdušných síl privážajú rakety pre S-400 na letisko v Gomeli,
odkiaľ ich prevážajú do Zjabrovky.

Skupina pripomína, že od posledného masívneho ostreľovania 28. júla nebola z územia Bieloruska
vypálená na Ukrajinu ani jedna raketa.

7:40 – “DĽR” začala “súdny proces” s piatimi cudzincami, ktorí bojovali v radoch
ukrajinských ozbrojených síl.

Ruské kanály tg zverejňujú video, na ktorom sú švédsky občan Matthias Gustavsson, chorvátsky
občan Vekoslav Prebeg a britskí občania John Harding, Andrew Hill a Dylan Healy.

Traja z nich – Švéd Gustavsson, Chorvát Prebeg a Brit Harding – údajne čelia trestu smrti.

7:38 – Situácia na Ukrajine a na Donbase do tejto hodiny:

Rada schválila emisiu 270 miliónov UAH na pokrytie vojenských výdavkov.
Nový Zéland vyšle do Spojeného kráľovstva 120 inštruktorov na výcvik ukrajinských kadetov.
Ukrajina potvrdila smrť jedného zo svojich najlepších pilotov kapitána Listopada.
V Sumskej oblasti odhalená rozsiahla krádež majetku miestnych podnikateľov, ktorá sa
uskutočnila pod zámienkou konfiškácie ruského majetku.
Najvyšší súd DĽR obžaloval piatich žoldnierov, troch čaká poprava.
Celkový počet obetí mín Lepestok v mestách DĽR dosiahol 44 osôb vrátane 2 detí.
Kyjevský starosta Kličko vyzval obyvateľov, aby sa zásobili teplým oblečením na zimu.

6:57 – Inštitút pre štúdium vojny: Možné rozdiely medzi ruskými zástupcami v Donbase.

15. augusta sa objavilo video o ruských zástupcoch v Luhanskej oblasti, ktorí údajne odmietali
bojovať v Doneckej oblasti.

Hoci americký think-tank nemôže nezávisle overiť zdroj, uvádza, že video je súčasťou „väčšieho
trendu znižovania investícií LNR (ruských zástupcov v Luhanskej oblasti) a morálky na podporu“
ruskej vojny na Ukrajine.

6:55 – Financial Times: Prvá loď s obilím z Ukrajiny prichádza do Sýrie.

Podľa satelitných snímok z Planet Labs, plavidlo Razoni, prvé plavidlo s obilím, ktoré opustilo
Ukrajinu od začiatku ruskej vojny, zakotvilo v prístave Tartus po tom, čo loď stratila signál 12.
augusta. Prístav Tartus je tiež Jediné ruské námorné zariadenie v Stredozemnom mori.

Denník Financial Times uvádza, že po tom, čo obilie prepravené Razoni odmietol jeho pôvodný kupec
v Libanone z dôvodu „kvality“, odišlo do Turecka a vyložilo 1500 ton nákladu. Loď bola potom
nastavená na ďalší stanovený cieľ v Egypte a potom sa 15. augusta opäť objavila v Sýrii.

6:43 – To hlavné zo Zelenského príhovoru:

1. Hlásil, že uskutočnil poradu veliteľstva vrchného veliteľa. Hlavný bod: podrobná analýza vojensko-
strategickej situácie.



Informovali o tom šéfovia Hlavného spravodajského riaditeľstva a Zahraničnej rozviedky, ako aj
veliteľ Síl pre špeciálne operácie. Zvážil poskytovanie munície ozbrojeným silám Ukrajiny a
vykonávanie predchádzajúcich rozhodnutí.

2. Podľa Zelenského Rusko „neprestáva provokatívne ostreľovať Záporožskú jadrovú elektráreň“ a
schováva sa za elektrárňou, ostreľuje susedné mestá a necháva na nej veľké množstvo techniky a
munície.

Ruská federácia tak ignoruje požiadavku 42 krajín previesť ZNPP na Ukrajinu. Akýkoľvek incident v
jadrovej elektrárni môže byť ranou pre EÚ alebo Turecko. Sankcie sú potrebné na to, aby prinútili
Rusko stiahnuť sa zo ZNPP bez akýchkoľvek podmienok.

3. Ukrajinský prezident hovoril s prezidentom Nigeru. Toto je prvý kontakt na tejto úrovni.

4. Uskutočnilo sa stretnutie o príprave Krymskej platformy a vytvorilo poradný zbor pre Krym.

5. Na frontoch podľa prezidenta nedochádza k žiadnym zmenám: na východe držia obranu Ozbrojené
sily Ukrajiny, na juhu vytvárajú tlak na nepriateľa.

6:30 – Situácia z 15. augusta. Hlavné udalosti z pohľadu ruskej srany:

V pondelok večer ukrajinská armáda spustila asi 25 ťažkých delostreleckých úderov na
Energodar a oblasť jadrovej elektrárne Záporižžja.
Velenie ukrajinskej armády pripravuje rozsiahle provokácie v oblasti ZNPP.
Podľa Ministerstva obrany Ruskej federácie pricestoval do Nikopolu na provokácie samostatný
pluk až 1000 ukrajinských vojakov, ktorý je vybavený špeciálnymi súpravami ochranných
prostriedkov.
Ruské letectvo zničilo viac ako 100 žoldnierov z Poľska a Nemecka v Charkovskej oblasti.
Veľmi presné údery ruských vzdušných a kozmických síl zabili za deň viac ako 260
nacionalistov v oblastiach Ugledar, Vodyanoye a Dobrovolye v DĽR.
Podľa ruského ministerstva obrany ukrajinskí nacionalisti podmínovali dva cestné mosty v
Kurachovke v DĽR, aby ich vyhodili do vzduchu a obvinili ruskú armádu z údajne nevyberaných
úderov.
V Slavjanke v škole ukrajinská armáda rozmiestnila obrnené vozidlá MLRS, z ktorých strieľajú
na osady a vyvolávajú opätovanú paľbu.

Rusko za deň evakuovalo viac ako 25 000 ľudí z nebezpečných oblastí Ukrajiny, DĽR a LĽR, celkovo
bolo evakuovaných takmer 3,4 milióna ľudí.
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